PROJETO DE LEI Nº 4.084/2015
Denomina Lucas Tafael Braga a atual Rua 15, localizada no Bairro Residencial Barreiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada Lucas Tafael Braga a atual Rua 15, localizada entre as quadras 10 e 11, setor 55, Bairro Residencial Barreiro.
Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA – Tonhão da Copasa
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Lucas Tafael Braga (Tetel), nasceu em Patos de Minas, no dia 29 de janeiro de 1989, filho de Vanderlei Braga da Silva e Gelza Maria Braga, tinha 3 irmãos: Fillipe, Matheus e Eduarda. Tetel como era conhecido, um menino esperto, carinhoso, com um aninho de idade entrou no Colégio Marista, estudando nessa escola até os 14 anos. De 14 até os 17 anos estudou na Escola Estadual Dona Guiomar de Melo. Aos 18 anos serviu o Tiro de Guerra, sendo muito homenageado pelo Sargento Dênis e ficou classificado como terceiro Monitor.

  Por fim, finalizou seus estudos no Centro Universitário de Patos de Minas – UNIPAM, no curso de Secretariado Executivo. Pretendia, no ano de 2010, dar continuidade nos seus estudos prestando Curso de Administração.
Tetel trabalhava em família na empresa Paraíso das Artes e Toldos Bela Vista. Era um jovem muito dedicado em tudo que fazia, excelente filho e admirado por todos os familiares, amigos, colegas de trabalho.

Faleceu de forma inesperada e trágica no dia 7 de junho de 2009, vítima de acidente de moto, com 20 anos de idade.